UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND Đức Phổ, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v phòng ngừa, xử lý các vấn đề

phức tạp liên quan đến tiền ảo

                             Kính gửi:

                                            - Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND thị xã;

                - Công an thị xã;

       - Các tổ chức tín dụng trên địa bàn thị xã;

                         - UBND các xã, phường.

 Thực hiện Công văn số 1392/UBND-KTTH ngày 30/3/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc phòng ngừa, xử lý các vấn đề phức tạp liên quan đến

tiền ảo, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

 1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND thị xã và UBND

các xã, phường

 - Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 2086/UBND-KT

ngày 17/4/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý các hoạt động liên

quan đến Bitcoin và các loại tiền ảo tương tự khác. Tăng cường tuyên truyền,

nâng cao nhận thức của người dân về quy định pháp luật, rủi ro, hệ lụy liên quan

tới việc mua bán, giao dịch, đầu tư, kinh doanh tiền ảo.

 - Quán triệt, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc

quyền quản lý thực hiện nghiêm Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức;

Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên

internet và mạng xã hội; kịp thời phát hiện, nhắc nhỡ, chấn chỉnh, xử lý các

trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vi phạm theo quy

định.

 2. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn thị xã: Tăng cường rà soát, báo

cáo kịp thời các giao dịch đáng ngờ liên quan đến tiền ảo. Phối hợp Công an thị

xã trong việc phát hiện, xử lý các hành vi sử dụng tiền ảo làm tiền tệ, phương

tiện thanh toán theo quy định của pháp luật.

 3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao thị xã: Tăng cường thông tin, tuyên truyền về quy định pháp luật, rủi

ro, nguy cơ và hệ lụy của việc tham gia mua bán, giao dịch, đầu tư kinh doanh

tiền ảo.

2

 4. Công an thị xã

 - Phối hợp với các Phòng nghiệp vụ - Công an tỉnh và các đơn vị có liên

quan tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý kịp

thời các hành vi vi phạm pháp luật liên quan tới hoạt động huy động tài chính,

kinh doanh theo phương thức đa cấp, lừa đảo, rửa tiền, tài trợ khủng bố thông

qua tiền ảo; hành vi phát hành cung ứng, sử dụng tiền ảo làm tiền tệ, phương

tiện thanh toán.

 - Trao đổi thông tin các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động có hoạt động phức tạp, hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tiền ảo

để cơ quan, đơn vị chủ quản chấn chỉnh, xử lý theo quy định.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện; kịp thời báo cáo UBND thị xã (qua Công an thị xã) những khó

khăn, vướng mắc và tình hình phức tạp liên quan để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy (báo cáo);
- CT, PCT UBND thị xã;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-04-05T15:46:50+0700

		2024-04-05T16:02:40+0700

		2024-04-05T16:02:40+0700

		2024-04-05T16:02:40+0700